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استاد سید مرتضی سادات فاطمی از 

استادان برجسته قرآنی کشور هستند 

که ده ها سال به تدریس تلاوت و قرائت 

ز  کنون ا ند و هم ا قرآن مشغول بوده ا

ب  ین عرصه محسو ن ا تا پیش کسو

می شوند. اذان های سحرگاهی ایشان در 

حرم مطهر حضرت ثامن الحجج علی ابن 

موسی الرضا)ع( و جلسات قرآنی هرشب 

ایشان در اتاقک روبه روی بقعه منوره آن 

حضرت در طول سالیان دراز، خاطره های ماندگاری برای 

قاریان مشهدی و زائران دارد. این جلسات قرآن هم اکنون 

نیز در حرم مطهر حضرت رضا)ع( برگزار می شود که نشان از 

اهتمام ویژه استاد به ترویج و تلاوت قرآن کریم در میان مردم

 است.

بنده پس از آنکه اولین صفحه ویژه اخبار و مطالب قرآنی را 

تحت عنوان صفحه «نور» در پنجم آبان ١٣٦٧ در روزنامه 

اطلاعات راه اندازی کردم، درصدد بودم با یکی از قاریان 

ممتاز و برجسته کشور مصاحبه کنم. آن زمان یکی از 

دوستان قرآنی ما به نام مهندس ملازم که علاقه وافری به 

قرائت قرآن داشت و با بیشتر قاریان مطرح کشور رفاقت 

داشت، به من گفت: شایسته است که اولین مصاحبه 

صفحه نور را با کسی انجام بدهی که درباره او هیچ 

حرفی نیست و آن استاد سید مرتضی سادات فاطمی 

نقلاب هم  است. مورد علاقه و عنایت رهبر معظم ا

هست و قطعا این مصاحبه با اقبال آحاد قرآنیان مواجه 

خواهد شد.

من نیز این کار را انجام دادم و در دومین شماره صفحه 

نور در تاریخ دوازدهم آبان ١٣٦٧، مصاحبه با استاد 

سید مرتضی سادات فاطمی را منتشر کردم و به لطف 

خدا انعکاس گسترده ای پیدا کرد. خداوند روح مرحوم 

ملازم و فرزند نوجوانش، ایمان، را که هر دو در یک حادثه 

تصادف جان باختند با قرآن و اولیایش محشور بفرماید.

مرتضی 
نجفی قدسی 
روزنامه نگار سابق
 روزنامه اطلاعات

یکی از زیباترین و جذاب ترین 

لحظـات عمـر آدمـی شـاید 

دوران نوجوانـی، کودکـی 

نـی اش باشـد. در  و جوا

شـهر تهـران جلسـات قرآن 

گوناگونـی برگزار می شـد.

یکـی از بهتریـن خاطـرات 

مـا شرکت در جلسـات قرآن 

اسـتاد مولایی و مروت بوده 

اسـت. قبل از پیروزی انقلاب اسـلامی ایران و 

در یک حرکت بدیع، حدود ۴۰ تن از استادان و 

قاریان پیش کسوت، جوان و نوجوان تهرانی در 

قالب جلسه پربرکت استاد ابراهیم پورفرزیب 

)مولایـی( بـه مشـهد مقـدس مشرف شـدیم.

ایـن برنامه تـا پیروزی انقلاب اسـلامی تـا آنجا 

کـه بـه یـاد دارم حداقـل سـه بـار تکرار شـد که 

هـر بار حـدود یـک هفته بـه درازا می کشـید.

جلسـه تلاوت قرآن هر صبح و شب در حسینیه 

محل اقامت تشکیل می شد و تمامی استادان 

و قاریان مشـهد در این جلسـات حضور یافته و 

در کنـار قرای تهرانی به تـلاوت می پرداختند.

برخی شـب ها هم ما به جلسات قرآن استادان 

مشـهدی می رفتیم: اسـتادانی چـون مرحوم 

استاد مختاری و مرحوم استاد توسلی. فضای 

پرشـور و باصفا و ملکوتی حاکم بر این جلسات 

به هیچ عنوان قابل توصیف نیسـت.

 در آن ایـام، مـن یـادم هسـت کـه یکـی از ایـن 

سـفرها منـزل خودمان عروسـی دایـی  ام بود.

شـاید مـن ۱۳ یا ۱۴ سـال بیشـتر نداشـتم اما 

این قدر جاذبه جلسـه قـرآن و حضور در اردوی 

مشـهد بـه همـراه اسـتاد مولایـی برایـم لـذت 

داشت که ترجیح دادم در مشهد بمانم و برادرم 

به تهران رفت. در یکی از این جلسـات، اسـتاد 

مختاری و برخی دیگر از استادان مشهد نظیر 

آقای نـازدار و آقـای محمدزاده و اسـتاد بزرگ 

مشـهد، حاج آقـا مرتضـی سـادات فاطمـی، و 

بـرادران دیگرشـان را دیدم. آقا جـواد فاطمی 

بسـیار خوب تلاوت می کرد. یکی از جلسـاتی 

کـه بسـیار یادمان هسـت جلسـه رهـبر معظم 

انقلاب در مسـجد کرامت مشـهد بود. با استاد 

مولایـی و اربابـی و اسـتاد صیرفیـان و برادرم،

استاد سید محسن موسوی بلده، به این جلسه 

رفتیـم. خاطرم هسـت که مـن در آن عکس ۱۴

سـال بیشتر نداشـتم. یکی از خاطرات زیبای 

من از آن جلسـات دیدن اسـتاد سـید مرتضی 

سـادات فاطمی و شـنیدن تلاوت هـای فنی و 

زیبایش بود. خاطرم هست در یکی از جلسات 

مقام معظم رهبری که با آقای سـادات فاطمی 

رفته بودیم، مرحوم تسـویه چی ... [نیز حضور 

داشـت].... مـن خدمـت رهبر معظـم انقلاب 

تلاوت کردم. ایشـان هم تلاوت کردند. ایشان 

هم سـن من بـود. معظم لـه دوهزار کف دسـت 

مـا گذاشـتند و پولـی زیادتـر هـم کـف دسـت 

تسـویه چی. مـن در عالم بچگی خـودم، حالم 

یـک جورهایـی بد شـد که چـه فرقـی می کنیم 

مـا دوتا. من که بهتر از ایشـان خوانـدم! اتفاقا 

بعـد از انقـلاب، آقـای تسـویه چی آمـد. یـک 

روز بـا او شـوخی کـردم. آمد سربـازی پیش ما.

گفتـم: تسـویه چی، رازش چه بود کـه من بهتر 

از تـو خوانـدم امـا به مـن دوهـزار دادنـد و به تو 

چندبرابـر؟ گفت: ما در سـفر پول کـم آوردیم.

پـدرم ایـن مطلـب را بـه معظم لـه گفـت. در 

حقیقـت، آن پول تشـویق تلاوت نبـود. پول ما 

بود که در سـفر مانده بودیم و اگر ایشان آن پول 

را نمی دادند، شـاید پول نداشتیم که به تهران

 برگردیم.

در میـان قاریـان مشـهدی، صـدای مرحـوم 

عباسـعلی نـازدار را خیلی دوسـت داشـتم. او 

صدایـی بسـیار قـوی داشـت. حضور در شـهر 

مشـهد از بهتریـن خاطـرات زندگی من اسـت 

در زمـان طاغـوت. بعد هم با اسـتادان مشـهد 

بـه مکه مـشرف شـدیم. آنجا نیـز رفاقـت ادامه 

داشـت. بـزرگان مشـهد مثـل اسـتاد سـید 

مرتضی سـادات فاطمی، حاج هاشم روغنی و 

حمید هروی از ارکان اسـتادان کشور هستند 

و اخلاق پسندیده و نیکوی آنان زبانزد خاص و 

عـام اسـت. چند جلسـه نیـز که به حـرم مشرف 

شـدیم، خدمت آقای سـادات فاطمی رسیدم 

و بـه تلاوت آیـات الهـی پرداختم.

خاطـرم هسـت اسـتاد سـید مرتضی سـادات 

فاطمـی مغـازه نـوار و ضبـط صـوت داشـت.

خیلـی از قاریـان تهـران هـر موقـع بـه مشـهد 

سـفر می کردند، برای گرفتن نـوار تلاوت های 

مصطفـی اسـماعیل و عبدالباسـط خدمـت 

اسـتاد می رسـیدند. اسـتاد سـادات فاطمـی 

به دلیل علاقه به اسـتاد مصطفی اسـماعیل و 

تقلیـد از ایـن اعجوبـه تـلاوت مـصر، نوار های 

او را ضبط و تکثیـر می کرد. در آن زمان، برخی 

از قاریـان مشـهد بـه همین دلیـل تلاوت های 

شـیخ مصطفـی را تقلیـد می کردنـد و اسـتاد 

فاطمـی یکـی از قاریان مسـلط این سـبک در

 کشور بود.

الگوى نیکو در گسترش فرهنگ تلاوت

وایتی درباره تصویری قدیمی از  ر
یان رھبر معظم انقلاب به ھمراه جمعی از قار

 که در مسجد کرامت گرفته شده است

قاب ماندگار

سید حسین 
موسوی بلده

 قاری بین المللی


